



ATASSUT
Steen Lyngé

UPA2015/123
13.05.2015

Forslag til forespørgselsdebat om, administrationens vilkår og indretning. Har vi i dag et offentligt apparat der er effektivt og tilpasset samfundets størrelse og kultur.

(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Atassut vil gerne knytte følgende kommentar til det af Naaja H. Nathanielsen fra IA forslag til forespørgselsdebat om administrationens vilkår og indretning.

Som udgangspunkt har vi borgere den opfattelse, at det offentlige system i bund og grund alene er sat til verden for at servicere og understøtte borgerne og erhvervslivet. Systemet skal samtidig ikke være et hæmsko for at borgerne og erhvervslivet.

Og uanset, hvordan vi vender og drejer debatten om vort offentlig system, så opleves systemet af borgerne og erhvervslivet ofte som ikke tilfredsstillende og nærmest som et hæmsko. Denne utilfredshed forklares tit med, at vort land har overtaget et system, der ligner det danske.

Det er vigtigt når vi diskuterer administrationen, at det er Inatsisartut som lovgivende magt der sætter rammerne for borgerne og erhvervslivet, og disse rammer vedrører rettigheder og pligter her i samfundet. For at administrere disse rammer har vi derfor det offentlig apparat til at løse det.

Vi kan til enhver tid spørge os selv, om vi har opbygget et for bureaukratisk system med for mange krav til borgerne eller erhvervslivet. Men vi kan også spørge om det modsatte, nemlig om administrationen er for lille til at kunne løse deres ansvar for at servicere borgerne og erhvervslivet bedst muligt. Disse spørgsmål bør man stille sig selv som Inatsisartut. Man bør stille sig det spørgsmål: Kan det svare sig at regulere på et område, hvis det på den anden side vil betyde at administreringen vil have følger af uforholdsmæssige udgifter.



For Atassut er vigtigste udgangspunkter for størrelsen af administrationens er, at det har den størrelse og kapacitet, så alle borgeres basale rettigheder administreres forsvarligt samtidig med, at administrationen er til for at erhvervslivet kan have de bedste rammer. Administrationens størrelse skal til enhver tid have den kapacitet, at alle borgeres og erhvervslivets demokratiske rettigheder sikres.

Med disse ord takker vi for den interessante forespørgselsdebat.